天津市举报“地条钢”违法违规行为

奖励办法（试行）后评估报告

按照《关于对我局制定的行政规范性文件开展后评估工作的通知》要求，目前已对我处负责起草的行政规范性文件开展后评估工作，现将有关情况报告如下：

一、评估工作开展情况

根据文件适用范围的实际情况，通过座谈交流、现场督导等方式，了解执行和实施情况；与相关部门沟通交流，分析论证文件的合法性和合理性；通过与市、区相关部门座谈交流方式听取对文件执行情况和实施效果的意见和建议，分析论证后进行评估。

二、评估对象

1.文件名称：天津市举报“地条钢”违法违规行为奖励办法（试行）
2.实施时间：2020年1月20日

三、实施情况：正在实施

1.文件的执行情况和实施效果。

文件发布后，市、区相关部门通过网络、条幅、宣传单等多种方式广泛宣传，使社会公众知晓。文件发布实施后，我市未再发现“地条钢”生产、销售、使用和建设者，无符合奖励条件的情况。
2.合法性。经评估，文件依据《天津市人民政府办公厅关于印发天津市严防“地条钢”死灰复燃工作实施方案的通知》（津政办函〔2018〕19号），结合我局实际情况制定，权限合法、程序合法、内容合法，实施过程中与国家和我市相关规定不存在不相一致的规定，具有合法性。

3.合理性。经评估，根据相关规定，该文件涉及行政机关的权力与责任相当，所制定的行政管理措施具有充分的合理性，对于发挥有奖举报机制作用，严防“地条钢”死灰复燃具有促进作用，文件具有合理性。

4.操作性。经评估，该文件明确了工作原则、奖励条件、奖励标准、办理流程、工作要求等方面具体内容，着力于解决社会公众举报我市行政区域内“地条钢”违法违规行为予以相应物质奖励的问题，具有较强的可操作性。

四、评估结论
经评估，建议继续保留。